Протокол № 6
заседания родительского клуба «Мы вместе»
[bookmark: _GoBack] группа «Радуга»  от 5 марта 2025 года.
Тема: МАСТЕР – КЛАСС
· Тема: «Монотипия – ожидание чуда как средства организации творческой трудовой деятельности родителей и детей через нетрадиционную технику рисования»
Цель: создание условий для обогащения и расширения художественного опыта с помощью нетрадиционной техники рисования – «монотипия». Повысить уровень профессионального мастерства родителей и детей в развитии познавательной активности посредством экспериментирования с объектами и явлениями окружающей действительности....
Задачи:
1. Обучающие: познакомить родителей и детей с приемами нетрадиционного рисования на мягкой поверхности;
2. Развивающие: развивать творческое воображение, мышление, фантазию, а также рассмотреть «монотипию» как один из видов нетрадиционного рисования и его значение для развития ребенка;
3. Воспитательные: Воспитывать интерес к творчеству, создать условия для плодотворного общения участников мастер-класса с целью развития творческого мышления, фантазии родителей, выполнить рисунок в нетрадиционной технике «монотипия».
Повестка дня:
1.Вступительное слово. Введение в тему встречи.
2. Знакомство родителей и детей с нетрадиционной техникой безопасности.
Ход заседания
По первому вопросу дети и родители познакомились с темой мастер – класса нетрадиционной техникой «монотипия», которая пришла к нам из Арт – терапии.  Монотипия (от греческого monos — один, единый и tupos — отпечаток) - это значит уникальный отпечаток в единственном экземпляре, оттиск в зеркальном отображении, это способ свободы самовыражения, это проекция внутреннего мира. сама прелесть монотипии в том, что существует в ней Божественная непредсказуемость, которая и вносит в монотипию это удивительное ощущение ожидания чуда! Пусть небольшого, но все, же чуда, которое и заставляет радостно трепетать сердце художника. Процесс в монотипии — наверное, самое захватывающее из всего действия!
По второму вопросу воспитатели Михайловская О. В. и Чечулина И.В.  познакомили и показали, как работать с техникой монотипия. В ходе работы клуба педагоги, показали приемы, с помощью которых, даже не имея художественных навыков, можно создавать чудесные работы. Скучать не пришлось, процесс создания рисунка превратился в волшебное действие, игру, фокус, мы окунулись в мир фантазии. Эмоции переполняли родителей и детей. Каждый любовался своими шедеврами. Итогом работы клуба послужили эмоции родителей и детей.